
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 99Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

com a listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 20 de fevereiro de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 525915
LICENÇA ASSISTÊNCIA

LAUDO Nº 54254 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: FABIO BENEDITO FILO CREAO GARCIA PEREIRA
ID.FUNCIONAL: 54191662/ 3
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 24.09.2019 a 01.10.2019

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 525869
EXTRATO DO EDITAL N° 015/2020 – UEPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFI-
CA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
SUBPROGRAMAS PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq, PIBIC-AF/UEPA, 
PIBIC/UEPA, PIBITI/CNPq, PIBITI/UEPA e PIBIC/FAPESPA

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPESP torna pública a seleção de propostas no âmbito 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científi ca, Tecnológica e 
Inovação.
O presente certame obedecerá às condições estabelecidas pelo presente 
Edital em consonância com a Resolução no. 017/2006 do CNPq.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br
Mais informações através do telefone: (91) 3299-2270 e e-mail: diretoria-
depesquisa@uepa.br.
Belém, 20 de fevereiro de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 525761

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
PORTARIA Nº 180/2020 – SEASTER, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Lilian dos Reis Seabra                                    Matricula: 5896638/1
Cargo: Técnico em Gestão de Assistente Social  Lotação:DAS DAS/SEAS-
TER
Período: 13/05/2020 a 11/06/2020           Triênio: 16/11/2011 a 15/11/2014
Processo: 2020/63097
(30 TRINTA dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2020

VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 525785

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 69/2014/
SEASTER
Processo nº 2019/402337
Objeto: prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 9 (nove) meses
 Vigência: 11/02/2020 à 10/11/2020
Data da assinatura: 12/11/2019
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338 / 
43104.08.2411505.8865 / 87101.08.244.1505.8860
Natureza Despesa: 3390.30/ 3390.39
Fonte: 0101/0166/0107/0139002241/0139002989
Ação Detalhada: 186.795/253.937/253.938/243.078/243.153
Valor Global Estimado: R$ 458.590,00
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA EPP
CNPJ: 02.688.855/0001-82
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 5027, Bairro: Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66073-160.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 525732

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 170 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
DESIGNAR, a servidora LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, matrícula nº. 
54194100/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO para res-
ponder pela GERENCIA DA GERAD, com ônus para administração, na au-
sência da Titular GRACE PONTES GADELHA ROCHA, que estará em gozo de 
férias no período de 02/03/2020 a 31/03/2020.
PORTARIA Nº. 168 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
CERTIDÃO DE ÓBITO: Nº 066852 01 55 2020 4 00046 276 0050356 63; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) LUCIMAR 
SOARES PEREIRA: N° 3197417/ 1 ocupante do cargo de SERVENTE, lotado 
na UASE CAS, no período 20.01.2020 á 27.01.2020.

PORTARIA Nº 167 0 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 05.02.2020, publicada no DOE nº 34109 de 06.02.2020 
e, Considerando o parecer Jurídico nº 27/2020 / PROJUR / FASEPA, Con-
siderando despacho do GEMPES de 17/02/2020; R E S O L V E: ACATAR 
a sugestão emitida pela D. Comissão de PAD, com fundamentos no Art. 
223. da Lei 5.810/94 para determinar: I – A SUSPENSÃO por 30 (trinta 
dias), com base artigo 183 II, aos servidores: CARLOS LEONARDO COE-
LHO FONTES, SÍLVIO DA SILVA MACIEL E WENDEL SANTOS BRAGA, por 
terem violado os artigos 177, IV e VI, do RJU/PA, e; II – A SUSPENSÃO 
de 10 (dez dias), a servidora TAÍS TAVARES CHAGAS por infração ao art. 
177 VI, do mesmo diploma legal. E Ademais, com fundamentos jurídicos 
nos Arts. 183, II, 189, caput e §3º do Regime Jurídicos Único do Estado do 
Pará, CONVERTER as penalidades de suspensão, citadas nos itens I e II, 
em aplicação de multa no valor de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo os servidores em exercício.

PORTARIA Nº. 147 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SO-
CIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através do Decreto de 05.02.2020, publicada no DOE nº 34109 de 
06.02.2020 e, Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.  Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o Processo nº 2018/350606; Considerando o Parecer Jurí-
dico nº 037/2020/PROJUR/FASEPA; Considerando SINDICÂNCIA PUNITI-
VA nº 29/2019. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão 
de SINDICÂNCIA, com fundamentos no Art. 200, paragrafo único, da Lei 
5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO DE SINDICÂNCIA PUNITIVA 
nº 29/2019, pela ausência de elementos comprobatórios capazes de con-
fi gurar conduta irregular. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 525741
PORTARIA Nº. 150 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor DINAILTON JOSE RODRIGUES RABELLO, matri-
cula nº 54189479/1, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 
03.02.2020.
II - CONCEDER a Servidora ELTIANE DAS CHAGAS COSTA, matrícula nº 
5934145/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a par-
tir de 03.02.2020.

PORTARIA Nº. 166 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA matricula nº 
5890117/3, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 07.01.2020.
II - CONCEDER ao Servidor LAMARK DE SOUSA OLIVEIRA matricula nº 
5941878/1, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 07.01.2020.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 161 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020, Servidora WANDA 
LUCIA DA SILVA BATISTA, Matricula 57173845/1, Cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, Triênio 2015/2018, Período 17.02.2020 a 17.03.2020, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 162 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020, Servidora MARIA VAL-
DIRENE MOREIRA DA SILVA, Matricula 57195096/1, Cargo MONITOR, Triê-
nio 31.12.2013/2016, Período 15.02.2020 a 15.03.2020, Dias 30 (trinta);

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Presidente em Exercício
Protocolo: 525908


